
              
 
 
 
 
 

pag 1 di 3 
 

 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 179 DEL 10/03/2025 
 
 
OGGETTO: ATTIVITÀ PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI PROMOZIONE DI 

INIZIATIVE DI SENSIBILIZZAZIONE AL TEMA DELLA DEMENZA. CENTRI 
D’INCONTRO FIEMME E FASSA ANNO 2025. STORNO FONDI E IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
IL RESPONSABILE del 

SERVIZIO SOCIALE 
 
Premesso che il Servizio Sociale della Comunità, tra le proprie attività istituzionali ha il compito di promuovere 
la conoscenza e la consapevolezza di particolari temi che possono avere in determinati periodi storici forte 
impatto sociale oltre che naturalmente fornire alla cittadinanza opportunità di informazione sui servizi presenti 
sul territorio. 

Vista la L.P. nr. 13 di data 27.07.2007 “Politiche sociali nella provincia di Trento” ed in particolare il Capo V, 
art. 33 – Interventi di prevenzione, promozione e inclusione sociale – con riferimento alla lettera a) g) e h) ove, 
allo scopo di “promuovere le progettualità sociali, con quelle sanitarie (…) nonché con quelle degli altri settori 
che concorrono alla promozione del benessere sociale” sono previste in capo alla Provincia e agli Enti Locali, 
nel rispetto della programmazione provinciale e di comunità nonché degli atti di indirizzo e, coordinamento 
della Provincia lo svolgimento di: 

• attività specifiche mirate a prevenire fenomeni di emarginazione, di esclusione sociale, di disagio e di 
devianza connessi a problemi di natura psicologica e sociali di singoli gruppi a rischio; 

• attività svolte a favorire l'inclusione sociale di persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale 
attraverso lo svolgimento anche in ambiente scolastico, di pratiche sportive aggreganti o che 
comunque contribuiscono ad accrescere il benessere psico-fisico nei limiti in cui analoghi interventi 
non sono previsti dalla normativa specifica di settore; 

• attività volte a favorire l'inclusione sociale di persone in situazioni di grave emarginazione. 

Ricordato che già nel corso del 2019 il Servizio sociale della Comunità territoriale della val di Fiemme aveva 
attivato un progetto denominato “Attivamente” per la promozione di iniziative di sensibilizzazione al tema della 
demenza, finanziato in parte dalla Provincia Autonoma di Trento; 
Dato atto che nel 2020 è stato riproposto il progetto “Attivamente”, con arco temporale biennale, che ha 
determinato la nascita nelle valli di Fiemme e Fassa di due centri sperimentali di incontro e di ascolto, 
rispettivamente per persone con decadimento cognitivo e per i familiari o i garegivers, iniziative che hanno 
avuto un’importante adesione e che ora sono un’importante risorsa per un’utenza particolarmente fragile; 
Vista la comunicazione dd. 20.10.2020, nostro prot. 7618, del Servizio politiche sanitarie e per la non 
autosufficienza della PAT, che approva le proposte progettuali 2020 di sensibilizzazione sul tema della 
demenza, riconoscendo la validità della promozione dei due centri d’incontro e impegnando la Comunità di 
valle al loro mantenimento, chiedendo che ne venga mantenuto il finanziamento almeno per gli anni 2022 e 
2023 e dato atto che il bisogno di momenti e spazi di incontro permane. 
Ricordato che con determinazione n. 825 dd. 30.12.2022 si era intervenuti con un contributo alla Cooperativa 
sociale Le Rais con sede a Predazzo per l’organizzazione e la gestione dei Centri d’incontro di Fiemme e 
Fassa, rivolti alla popolazione anziana, nati all’interno del progetto “Attivamente” (interventi di promozione di 
iniziative di sensibilizzazione al tema della demenza), un contributo per la quota parte finanziata dalla 
Comunità territoriale della val di Fiemme, pari ad € 3.300,00 per l’anno 2022 e ad € 7.000,00 per l’anno 2023. 

122584765  12/03/2025 11:32:44



              
 
 
 
 
 

pag 2 di 3 
 

Ricordato che nel corso del 2024 la Cooperativa Le Rais ha continuato l’attività di gestione dei Centri d’incontro 
di Fiemme e Fassa, con le stesse caratteristiche organizzative strutturate nel corso degli anni e che la 
Comunità territoriale con determinazioni n. 100 del 30.01.2024 e n. 402 del 24.06.2024 ha sostenuto l’attvità 
dei Centri con un contributo di € 7.000,00.   
Vista la nota di data 21.01.2025, (prot. n. 485/2025), con la quale la Cooperativa sociale Le Rais propone la 
prosecuzione della gestione del progetto volto al mantenimento e all’implementazione del Centro di incontro 
per le persone di Fiemme con decadimento cognitivo, richiedendo una quota di compartecipazione a carico 
della Comunità di valle nella misura minima di € 7.050,00 per l’anno 2025. 
Richiamato il principio generale nr. 7 (Flessibilità del bilancio) dell’Allegato 1 al D.lgs.118/2011 e l’art. 175 del 
D.Lgs. 267/2000 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione”, che al comma 2 
stabilisce la competenza in via generale del consiglio comunale (Consiglio di Comunità) ad approvare le 
variazioni al bilancio, salvo i casi attribuiti ad altri organi. 
Preso atto che l’art. 175, comma 5-quater, del D.Lgs. 267/2000, assegna al responsabile della spesa o al 
responsabile del Settore Finanziario la funzione di effettuare, per ciascuno degli esercizi del PEG, delle 
variazioni compensative al PEG fra capitoli di entrata entro le medesime categorie e fra capitoli di spesa entro 
il medesimo macroaggregato appartenenti alla stessa missione e programma. 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. 267/2000, non è necessario acquisire 
il parere dell’organo di revisione sulle variazioni di bilancio attribuite alla competenza della giunta, del 
responsabile finanziario e dei dirigenti. 
Preso atto della necessità di aumentare la disponibilità relativa al capitolo 313076 per le prestazioni di cui in 
premessa con minori spese nell’ambito della stessa missione, programma, titolo e macro aggregato come di 
seguito indicato: 

 

ESERCIZIO MISS. PROGR. TIT. MACROAGG. CAPITOLO IMPORTO 

2025 12 4 1 104 314400 €  4.050,00 
2025 12 4 1 104 313520 - €  4.050,00 

 
Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti 
gli equilibri di bilancio. 
Atteso che la presente variazione di PEG non sarà oggetto di comunicazione al Consiglio della Comunità 
come previsto dall’articolo 175, comma 5-quater, del D.Lgs. 267/2000. 
Ritenuto in questa sede di procedere ad impegnare al capitolo 314400 del bilancio 2025-2027, la somma di € 
7.050,00.- quale contributo per la gestione del Centro di incontro di Fiemme “I Sempreverdi” per il 2025. 
Richiamate le seguenti fonti legislative: 

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, 
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige; 
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di 

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”; 
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009 
n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2; 

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali). 

Visti inoltre: 
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 16.12.2024 di "Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 29 di data 16.12.2024 di “Approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027”; 
• decreto del Presidente n. 118 di data 30.12.2024 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione 

2025-2027 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."; 



              
 
 
 
 
 

pag 3 di 3 
 

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decreto 
del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di Contabilità. 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli negli atti di programmazione 
generale e precisato, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità, di 
non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

1. di apportare, per i motivi così come indicati in premessa, lo storno di fondi, sia di competenza che di 
cassa, nell'ambito della stessa missione - programma - titolo e macro aggregato, come indicato in 
premessa e come risulta dal sottostante prospetto a valere sull’esercizio finanziario 2025-2027: 

ESERCIZIO MISS. PROGR. TIT. MACROAGG. CAPITOLO IMPORTO 

2025 12 4 1 104 314400 €  4.050,00 
2025 12 4 1 104 313520 - €  4.050,00 

2. di concedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla Cooperativa sociale Le Rais un contributo 
di € 7.050,00 per l’organizzazione e la gestione per l’anno 2025 dei Centri d’incontro di Fiemme “I 
sempreverdi”, rivolti alla popolazione anziana, nati all’interno del progetto “Attivamente” (interventi di 
promozione di iniziative di sensibilizzazione al tema della demenza); 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di Euro 7.050,00 a favore della Cooperativa sociale Le Rais, 
imputandola al cap. 314400  a carico del bilancio di previsione 2025-2027; 

4. di richiedere al Servizio finanziario di procedere alla relativa scrittura contabile; 
5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Servizio finanziario per l'espressione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 22 del vigente 
Regolamento di Contabilità, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

6. avverso la presente determinazione è ammesso: 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 

24.11.1971, n. 1199; 
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese 

le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse 
connesse, ai sensi dell’art. 120 co. 5 allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, il ricorso 
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
MT/ad 
 

Il Responsabile del Servizio Sociale 
Michele Tonini 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TONINI MICHELE in data 12/03/2025



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Visti

182

ATTIVITÀ PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI PROMOZIONE DI INIZIATIVE DI
SENSIBILIZZAZIONE AL TEMA DELLA DEMENZA. CENTRI D’INCONTRO FIEMME E FASSA ANNO
2025. STORNO FONDI E IMPEGNO DI SPESA.

2025

Ufficio Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Sociale

Nr. adozione settore: 67 Nr. adozione generale: 179
10/03/2025Data adozione:

12/03/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

rag. Michela Piazzi

Visto Contabile

Ai sensi art. 187 co.1 della L.R. 2/2018 e art. 5 vigente Reg. di Contabilità, si rilascia il VISTO di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria/rilevanza contabile della presente proposta: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PIAZZI MICHELA in data 12/03/2025


